
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  316

del 19/10/2022

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  23     DEL  19/10/2022

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L`AFFIDAMENTO 
DIRETTO  DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO A FAVORE DEGLI ALUNNI 
FREQUENTANTI L`ISTITUTO COMPRENSIVO  
STATALE DI CURSI DAL 20/10/2022 AL 28/10/2022

Pag. 1 di 5



Il Responsabile del Settore

      VISTO:
- La deliberazione di consiglio comunale n. 27 del 14.07.2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022-2024;
- Il decreto n. 3/2020 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di responsabile del 

Settore Economico-finanziario e ad interim del Settore Affari generali;

PREMESSO che dal mese di settembre 2020 le attività educative sono riprese su tutto il territorio 
nazionale in presenza, nel rispetto delle indicazioni finalizzate alla prevenzione del contagio per 
l’emergenza COVID-19;

DATO ATTO che questo ente ha utilizzato fin dalla ripresa del servizio di trasporto scolastico, dal 10 
ottobre u.s., un autista a tempo determinato e parziale dalla vigente graduatoria ;

PRESO ATTO  che l’attuale autista risulta assente giustificato fino alla fine del mese di ottobre e che 
nessuno degli altri autisti in graduatoria ha dato la disponibilità per la sostituzione;

RITENUTO di dover provvedere con la massima urgenza ad individuare una ditta abilitata al trasporto 
e noleggio con conducente al fine di garantire la continuità di  tale servizio essenziale affidando 
l’espletamento del servizio de qua a partire dal 20.10.2022 e fino a tutto il 28.10.2022;

SPECIFICATO che  il  responsabile del procedimento  ai sensi dell’art 31 del Codice dei contratti e 
dell’art. 4 della  L. 241/1990 è individuato nella sottoscritta responsabile del settore 4^ servizi alla 
persona, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad attivare procedura di affidamento nel rispetto della 
normativa dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la selezione di un soggetto 
qualificato cui affidare il servizio  di  trasporto  scolastico  a  favore  degli  alunni  dell’Istituto 
Comprensivo di Cursi per il periodo 20.10.2022 fino a6 28.10.2022, secondo l’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e nel rispetto dei principi contenuti nell’art. 30 del Codice 
dei contratti;

RILEVATO CHE l’art.1 del decreto semplificazioni n.76 del 16 luglio 2020 consente alle stazioni 
appaltanti in deroga alle previsioni dell’art 36, comma 2 del D.lgs 50/2016, di affidare l’esecuzione 
di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 
del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000,00;

RILEVATO  che  rimane  confermato  il  rispetto  dei  principi  enunciati  dall’art.  30  del  D.Lgs 
n.50/2016 ed in particolare l’affidamento degli appalti di servizi deve avvenire nel rispetto dei principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, economicità, 
efficacia e tempestività;

RILEVATA la necessità di avviare la procedura per l'affidamento del servizio in questione;

PRESO ATTO che il comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), dispone che prima 

Pag. 2 di 5



dell’avvio delle procedure di affidamento  dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:

-il fine che con il contratto si intende perseguire;

-l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che contattata per le vie brevi la Ditta “Salento Taxi” di Campa Filippo Giacomo, 
con sede in Palmariggi (LE), ha dato la propria disponibilità ad effettuare tale servizio per il  
periodo indicato, utilizzando lo scuolabus comunale e l’accompagnatrice comunale addetta a tale 
servizio, per un importo di euro 70,00 al giorno e, quindi, per un totale di euro 490,00 oltre Iva 
al 10% per il periodo dal 20.10.2022 al 28.10.2022, come da preventivo acquisito al prot. n. 
5606 del 19.10.2022; 

CONSIDERATO che:

-l’importo complessivo dell’affidamento è così quantificato massimo in €. 490,00 (oltre iva al 10%);

-il fine che con il contratto in argomento si intende perseguire è l’affidamento del servizio di trasporto 
scolastico a favore degli alunni dell’Istituto Comprensivo statale di Cursi  per il periodo dal 
20.10.2022 al 28.10.2022;

-l’oggetto del contratto è una prestazione di servizio;
-la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto  ai  sensi  delle  richiamate 
disposizioni di legge;

RITENUTO congruo il preventivo della Ditta “Salento Taxi” come sopra richiamata;

ACQUISITO il codice CIG: Z093839CCF;

CONSIDERATO che non è necessario richiedere il codice CUP;

RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto alla Ditta “Salento Taxi” di Palmariggi 
(LE),stante la necessità di garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali;

VISTO:

- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. in data 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.;
- la Legge n.163/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.L. n.76 del 16.07.2020, convertito in Legge 11.09.2020, n.120;

ATTESO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267,

D E T E R M I N A

Pag. 3 di 5



Di approvare le premesse in narrativa che qui si richiamano espressamente;

Di affidare il servizio di trasporto scolastico per l’Istituto Statale Comprensivo di Cursi dal 20.10.2022 al 
28.10.2022 alla ditta “Salento Taxi” di Campa Filippo Giacomo, con sede in Palmariggi (LE) alla Via G. 
D'annunzio n.26;

Di rendere noto che la Responsabile del Procedimento è il sottoscritto  Responsabile del Settore 
Affari Generali;

Di dare  atto  che  il  servizio  sarà  reso  utilizzando  lo  scuolabus  di  proprietà  comunale  e 
l’accompagnatrice comunale addetta a tale servizio;

Di impegnare la spesa di euro 539,00, iva compresa, sul capitolo di spesa n. 330.5 “ Prestazione di servizi-Spese di 
funzionamento per l’Istituto scolastico comprensivo” del corrente esercizio finanziario, in conto competenza, CIG: 
Z093839CCF;  

Di dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità all’art.  192 del D.Lgs. 
267/2000 ed all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 quale “determinazione a contrattare”;

Di dare atto che l’esigibilità della spesa è nell’esercizio finanziario 2022, come sopra specificato;

Di   disporre  che  la  Ditta  Salento  Taxi,  come sopra  generalizzata,  assuma tutti  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i, dichiarando 
espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di 
incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della citata L. 136/2010;

Di pubblicare il presente atto ai sensi di legge;

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2022 330 5 Servizio di trasporto scolastico ottobre 
2022

539,00 1384

Cursi, lì  19/10/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
19/10/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  19/10/2022 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

